
 

ANO I  SANTA QUITÉRIA, 08 DE DEZEMBRO DE 2021 Nº 0122

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 124/2021 - SMESQ - INSTITUI E NOMEIA A 
COMISSÃO ESPECIAL ORGANIZADORA DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
COORDENAR, REALIZAR E ACOMPANHAR A 
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROVIMENTO 
DOS CARGOS TEMPORÁRIOS JUNTO A SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA. A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, neste ato 
representada pela respectiva Secretária, Sra. Maria do 
Carmo Mourão Lôbo Sampaio, no uso de suas atribuições 
legais, sob ditames dos Princípios Constitucionais, 
sobretudo os do art. 37 da CF/88 e dos regramentos da Lei 
nº 12.527/2011(Lei da Transparência), atendendo, ainda a 
Lei nº 1.046/2021 e Decreto nº 004/2021, ambos do 
município de Santa Quitéria, tendo em vista a realização do 
Processo Seletivo Simplificado no âmbito desta Secretaria 
de Educação regulado pelo Edital Nº 08/2021: RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear membros para compor a Comissão 
Especial Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, 
no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, para a 
coordenação, realização e acompanhamento na execução 
da seleção de candidatos para o provimento dos cargos 
temporários de professores e servidores da Secretaria de 
Educação e Escolas Públicas Municipais de Santa Quitéria, 
ficando desde já, designados os seguintes membros: I. 
Maria Célia Magalhães de Oliveira – matrícula nº 00601420 
– SMESQ – Membro da Comissão. II. Humberto Magalhães 
Sales Neto – matrículas nº 00106763 e 00702978 – 
SMESQ – Membro da Comissão. Art. 2° - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário e será extinta após 
a homologação do Processo Seletivo. Publique, Registre-
se, Comunique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal da 
Educação de Santa Quitéria, 08 de dezembro de 2021. 
Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio - Secretária 
Municipal de Educação Básica.

*** *** ***

ADITIVO Nº 01/2021 DO EDITAL N° 08/2021 - SMESQ - A 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, através da 
Secretaria Municipal de Educação e sua Comissão 
Especial Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, 
no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para 
conhecimento dos interessados o ADITIVO nº 01/2021 ao 
Edital nº 08/2021 para contratação temporária de pessoal, 
com fundamento no Art. 37, IX, da Constituição Federal e na
Lei Municipal nº 1046/2021, de 21 de janeiro de 2021, 
atendendo ao que regulamenta o Decreto 005/2021 do 
Executivo Municipal, visando ao provimento de Funções 
Públicas, RESOLVE: Alterar os Anexos I e III do Edital nº 
08/2021 que passam a vigorar com os seguintes 
acréscimos nos quantitativos que segue; 

ANEXO I
CARGOS, ATRIBUIÇÕES, CARGA HORÁRIA E 

VENCIMENTOS

ANEXO III
QUADRO DE VAGAS POR LOCALIDADE

Publique, Registre-se, Comunique-se e Cumpra-se. 
Secretaria Municipal da Educação de Santa Quitéria, 08 de 
dezembro de 2021. Maria do Carmo Mourão Lôbo 
Sampaio - Secretária Municipal de Educação Básica.

*** *** ***

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS DE 
PREÇOS DE LICITAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA QUITÉRIA –  Unidade Administrativa: Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo – Regente: Comissão 
Permanente de Licitação – Processo Originário: 
TOMADA DE PREÇOS Nº. PCS-01.150921-SOU – Objeto: 
Contratação de empresa especializada em engenharia 
civil, para execução da urbanização da frente da CEI 
mãe trabalhadora, construção de 01 (uma) praça na 
estação repetidora e pavimentação no distrito de Trapiá 
e na sede do município de Santa Quitéria/CE – A 
comissão de licitação depois de proceder à verificação e 
análise das Propostas de Preços das empresas 
p a r t i c i p a n t e s  n o  p r o c e s s o ,  d e c i d i u  e  j u l g o u 
CLASSIFICADAS as empresas: GRAN DUOS SERVIÇOS 
E CONSTRUÇÕES EIRELI ;  PLANALTO TIMBÓ 
C O N S T R U Ç Õ E S  E  S E R V I Ç O S  E I R E L I ;  V 6 
CONSTRUTORA E ASSESSORIA TÉCNICA EIRELI - EPP. 
Empresa DESCLASSIFICADA: COMPLETA SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES. Foi vencedora do certame a empresa 
GRAN DUOS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI – 
CNPJ Nº 14.534.173/0001-02, com os seguintes valores: 
Lote 1 R$ 37.459,59; Lote 2 R$ 55.035,24; Lote 3 R$ 
43.370,29. A partir da data desta publicação fica aberto o 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 08 DE DEZEMBRO DE 2021 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 2 

S 
S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO 

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

FONE: (88) 98196.4895 

SEGOV 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 

 
Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

ARILDSON DE SOUZA LOUREIRO
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança

HERMELINO PAIVA PAULINO
Secretário Municipal Institucional

 

Se etá Educação          cr ria Municipal de   
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO

Se etá o Municipal de Obras e Urbanismo cr ri
FRANCISCO ARNALDO MESQUITA GOMES

Se etá o Municipal de Esporte          cr ri   
FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretária Municipal de Assistência Social e

 Trabalho

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e Juventude

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município

 
Se etá o Municipal de Agricultura        cr ri   

RAIMUNDO MARTINS PARENTE
Se etá a Municipal de Meio Ambiente        cr ri   

MARIA ÂNGELA CASSIMIRO

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Administração e

Finanças

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

prazo recursal conforme o Art. 109, Inciso I, alínea “b” da Lei 
Federal Nº 8.666/93 – Presidente da Comissão de 
Licitação: Carla Maria Oliveira Timbó.

*** *** ***

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS – PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Espécie: Ata de 
Registro de Preços Nº 12.01.001.2021-SEDUC – 
Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.060921-
SEDUC – Objeto: Registro de preço para futura e 
eventual Aquisição de materiais destinados aos alunos 
das escolas da rede municipal de ensino público do 
Município de Santa Quitéria/CE. – Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação – BENEFICIÁRIA 1: 
GLOBAL SERVIÇOS E NEGOCIOS EMPRESARIAS 
EIRELE - CNPJ: 19.293.025/0001-59, com o valor total de 
R$ 475.905,00; BENEFICIÁRIA 2: MARIA ELIANE 
PEREIRA - ME - CNPJ: 11.303.281/0001-78, com o valor 
total de R$ 35.660,40; BENEFICIÁRIA 3: DITIMAR DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO EPP - CNPJ: 
03.562.872/0001-31, com o valor total de R$ 118.252,20; 
BENEFICIÁRIA 4: CLEYSE M. RODRIGUES EIRELI - ME - 
CNPJ: 04.637.947/0001-69, com o valor total de R$ 
3 7 . 4 0 2 , 2 0 ;  B E N E F I C I Á R I A 5 :  C O M E R C I A L 
PROMOSTORE CONFECÇÕES EIRELI - CNPJ: 
32.624.131/0001-36, com o valor total de R$ 63.042,00 e 
BENEFICIÁRIA 6: MAX ELETRO E MAGAZINE EIRELI- 
CNPJ: 02.347.734/0001-77, com o valor total de R$ 
5.426,40. Data da Ata de Registro de Preços: 01/12/2021 – 
Vigência: 12 (doze) meses a contar dessa publicação – 

oFundamentação Legal: Lei Federal n  8.666/93; Lei 
Federal nº 10.520/02; Decreto Municipal nº 009/2021 – 
Signatários: Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio  
(CONTRATANTES); Conceição Adriana Liberato Alves 
(BENEFICIÁRIA 1); Maria Eliane Pereira Gomes 
(BENEFICIÁRIA 2); Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho 
(BENEFIC IÁRIA 3 ) ;  Cleyse  Mar ia  Rodr igues 
(BENEFICIÁRIA 4);  Marcos Cesar de Almeida 
(BENEFICIÁRIA 5) e Maximiliana Assunção da Silva 
(BENEFICIÁRIA 6).

*** *** ***

AVISO DE PREGÃO –– PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA QUITÉRIA – Unidade Administrativa: Secretaria 
Municipal de Educação – Regente: Pregoeira e Equipe de 
Apoio – Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-
01.021221-SEDUC – Objeto: Aquisição de Livros Didáticos 
(Ação Consciente/Educação Financeira) para Atender as 
Necessidades das Escolas de Tempo Integral, Bem Como 
dos Alunos em Contraturno, do Município de Santa 
Quitéria/CE. – Local de Acesso ao Edital: Rua Professora 
Ernestina Catunda, nº 50 - Bairro Piracicaba, Santa Quitéria 
– Ceará – CEP 62.280-000, Santa Quitéria–CE; 
https://bll.org.br; ; https://www.santaquiteria.ce.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br – Funcionamento do Órgão: 
Segunda à Sexta de 08H00M ÀS 12H00M – Local de 
Realização da Licitação:  – Data de https://bll.org.br
Abertura: 21/12/2021 – Horário: 08H30M – Pregoeira: Carla 
Maria Oliveira Timbó.

*** *** ***

https://bll.org.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://bll.org.br/

	Página 1
	Página 2

